
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  82  
 

 

 

OGGETTO:  Liquidazione a TIM S.P.A. per servizio “Full VOIP” Internet xDSL e 

TIM ComUnica – Dicembre 2023/Gennaio 2024. 

 

CIG: ZF5334C6B8 

 

 

 

L’anno    2024                  Il giorno     09               del mese di     Aprile 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

   

CONSIDERATO che l’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale in data 

05/10/2021 ha affidato con Determinazione Dirigenziale n. 183 alla TIM S.p.A. l’acquisto, 

tramite il Mercato Elettronico, del servizio di telefonia e connessione internet “Full VOIP” 

che comprende: Accesso al traffico, servizio di centralino, Unified communication, Lan, 

terminali e le configurazioni per la sede dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale, al 

costo complessivo di € 11.456,87 IVA inclusa;  

DATO ATTO che con la medesima Determinazione si è proceduto all’assunzione 

dell’impegno di spesa per gli anni 2022 e 2023; 

VISTE le fatture relativa al servizio Internet xDSL Professional BMG 256K e 

contributo di attivazione, periodo 01/12/2023-31/01/2024: 

8V00061405  10/02/2024 TIM  S.P.A. 26/04/2024 437,97 Fatt. Febbraio 24: Periodo 2/24 Dic-Gen 

8V00060445  10/02/2024 TIM  S.P.A. 26/04/2024 150,13 Fatt. Febbraio 24: Periodo 2/24 Dic-Gen 

CONSIDERATO che, con nota prot. 1296 del 09/04/2024, si è proceduto alla 

contestazione degli interessi legali e moratori, si ritiene, pertanto, di procedere alla 

liquidazione delle fatture indicate al netto degli interessi; 

VISTA l’attestazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 

INPS_39258701 scadenza 15/05/2024; 

 VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti 

disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto 

per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed 

integrazioni ''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42'';  

VISTO l’art.43 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs.118/2011;  

PRESO ATTO  

- Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.1 nel corso dell’esercizio 

provvisorio, o della gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste 



dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 

bilancio di previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 

l’esercizio provvisorio;  

-  Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.4 la gestione provvisoria è limitata 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le 

regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, 

limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all’ente. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Liquidare a favore di TIM S.p.A la somma complessiva di € 571,78, per quanto 

specificato nella parte motiva del presente atto, a saldo delle fatture indicate; 

2. Di accantonare la somma di € 79,64 per il successivo versamento dell’IVA all’erario; 

3. Dare atto che la somma di € 571,78 è impegnata al cap. 217, imp. 165/2021; 

4. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto d’interessi, anche meramente 

potenziale, con quanto testé determinato ai sensi della Legge 190/2012. 

 

 

                                                                                             f.to  Il Direttore Generale                                                                                                                                                       

(Avv. Maria  Trovato) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


